nescio qui fuerit factum, ut cum quid officii mei rationes a me exigant probe intellexerim, me has partes explere conantem novæ semper curæ ab incepto retraherent, quominus & animo meo & officio adhuc fuerit satisfactum: In quo quidem quanquam ab officii negligentia absolvi penitus non possum, veniam tamen ab æquitate Tua me facile impetrare posse confidebam; cum nemo ignoraret, quantum onus mihi fuerit suscipiendum, qui labores exantlandi, ut fidem publico datam de procuranda nova τῶν O editione liberrarem: & profecto per integrum triennium hoc opus me totum ita exercuit, ut dum in eo fingendo atque elimando desudarem, omne aliud studiorum genus & jucundissimum Literarum commercium mihi abjiciendum fuerit, ut huic uni operæ vacarem: accessit mox etiam quod bienio abhinc publico docendi muneri in Gymnasio nostro fuerim admotus, quo nova mihi curarum accessio facta est; auspicatus sum hoc munus solemní oratione *de Lingua Deo O. M. vernacula & præcipuis ejus virtutibus.* Et cum confecto singulari Dei gratia opere biblico in portu jam navigare mihi viderer, T*** nostri sordida perfidia novos subito excitavit fluctus, qui me non sine temporis & rei familiaris dispendio misere aliquamdiu exercuerunt. Hæc confido facilem & æquum Te mihi reddent; neque, si quid intelligo, de me ad meliorem frugem aliquando revocando desperas: quorsum enim spectaret præclara illa Tua benevolentia & insignis Liberalitas, quam novo atque luculento munere superioribus diebus declaratam voluisti, nisi ut meam sive ignaviam, sive pervicaciam expugnares: Et forem profecto

ab omni Humanitatis sensu prorsus alienus , si tantis beneficiis ac studiis a Te provocatus , ullam amplius moram interponerem , quin gratum ac Tibi devotum animum aperirem , atque testarer perpetuum me Tuarum virtutum cultorem fore

Dum memor ipse mei , dum spiritus hos reget artus.

Affidue legi opuscula Tua eruditissime & elegan-
tissime , ita me Dii ament , conscripta , quorum
exempla Tuæ Liberalitati accepta fero , neque
quantopere illis fuerim delectatus , verbis facile
expresserim : Mirifice sane confirmabar in illa
sententia , quam dudum de singulari Tua Doctri-
na concepi , qua non secus ac dignitate inter Prin-
cipes hujus ætatis Viros Tuo merito emines:
Tanta orationis vis , tantum lumen explicationis ,
ea in investigando sagacitas , ea in judicando *αγ-χιστικ* , ut felicissimi in recondito hoc Literarum
genere Arbitri gloriam jure Tibi vendicare possis ,
& Eruditissimi quique eam ultero Tibi tribuant.
Eruditissima illa Disquisitio Tua in vexatissimum
Vhaballathi nummum , qua monogramma illud
VCRIMPR. sagacissime explicas , & diu jam agi-
tatam quæstionem de Vhaballathi origine per oc-
casionem non leviter attingis , me ad ejus quæstio-
nis pleniorum investigationem excitavit ; de qua
quid mihi videatur pluribus persequar , ut ad judi-
cii Tui *ἀργίτεσσαν* meas de hoc argumento conjec-
turas seu hallucinationes exigam ; Tuo enim ju-
dicio stabunt cadentve . Quæritur primo quibus
Parentibus fuerit genitus Vhaballathus ? Inter
omnes antiquos historicos uni VOPISCO nomi-
natus , qui in *Aurel.* cap. 38. de eo memoriae pro-
didit ,

didit, quod Zenobiæ filius fuerit, eumque aperte filium non *privignum* appellat: In hoc testimonio plurimi acquiescunt, neque quicquam prisorum fide opponi potest, quod hanc opinionem convellat: Vaballathus reliquis præter Vopiscum Scriptoribus indictus; TREBELLIUS quidem POLLIO Odenathi filios, ex priore conjugio genitum Herodem, ex Zenobia Herennianum & Timolaum memorat; de Vaballatho altum silentium. Quid autem hoc Pollionis silentium ad minuendam Vopisci fidem? Scil. hoc Pollionis silentium aperto Vopisci testimonio opponunt, & ex prima Odenati uxore natum Vhaballatum aut Herodis filium, Odenathi nepotem ex solo ingenio sibi fingunt: in quo tamen inique cum Vopisco agere videntur; cuius fidem & auctoritatem solo alterius Scriptoris silentio confellere & falsitatis arguere student: POLLIONIS verba in vita *Herenniani* hæc sunt: *Odenatus moriens duos PARVULOS reliquit Herennianum & fratrem ejus Timolaum*: & mox subdit: *PARVULOS R̄m. Imperatoris habitu proferens purpuratos.* &c. Sc. non Zenobiæ historiam ut Vopiscus; sed germanorum fratrum Herenniani & Timolai originem h. l. persequitur Pollio, & aperte eos tantum Odenati filios refert, qui eo e vita excedente PARVULI erant: Ita Vhaballatum ex filiorum numero non excludit, utpote qui *jam* natu major patre e vivis migrante fuit: hinc itidem neque Herodis h. l. meminit, quem tamen Odenathi filium priore uxore genuit alibi aperte profitetur. Hactenus ergo non intelligo quo jure sibi invicem opponantur Pollio & Vopiscus; persequebatur quisque institutum suum, & quæ ad rem facere videbantur, omissionis reliquis, memoriæ commendavit. Sed qui

Vo-

Vopisci auctoritatem labefactare cupiunt ut pro libidine ingenio suo indulgere possint, omnem movent lapidem, ut ejus fidem quibuscumque modis possunt, suspectam reddant: Provocant ad nummos, quibus ΑΘΗΝΟΥ filius perhibetur, in plurimis enim Aureliani nummis Vhaballathi imago conspicitur diademate vel lauro caput redimitum habens cum hoc epigrammate ΑΥΤ. ΕΡΜΙΑΣ (ap. BEGERUM *Thes. Br. contin.* p. 762. male ΕΡΩΙΛΣ artificis errore) ΟΥΑΒΑΛΛΑΘΟΣ ΑΘΗΝΟΥ. (Ex qua Inscriptione constat de Vaballathi prænomine, quod *Angeloni* & *Salmasius* oscitanter in gentile nomen *Aguerias* convertere voluerunt.) Ex indubitato hoc nummorum testimonio inferunt, ΑΘΗΝΟΥ ergo filius fuit Vaballathus, non ODENATI ex Zenobia ut Vopiscus tradit. At tanti non esse censem Eruditi hanc objectionem, ut propterea Vopisco fidem derogent: Respondere solent, græcum nomen ΑΘΗΝΟΥ euphoniae gratia e Syriaco formatum ipsum Odenati nomen esse; in primis quæ SELLERİ observatio est, cum *Malelæ* Scriptori Syro Odenatus semper ΗΝΑΘΟΣ audiat, ex quo per levem literarum transpositionem ΑΘΗΝΟΣ oritur: Vel si cui hæc minus probetur conjectura, quid impedit quominus Odenatho Athenæi agnomen tribuamus: Neque intelligo quid hæc objectio illorum caussam juvet; eadem enim difficultas supereft, si ex prima Odenati uxore natum Vaballatum asseramus: quin longe major si Herodis filium Odenati nepotem fingamus, cum ex observatione Viri Illustr. EZECH. SPANHEMII Herodiani nummi nihil de hoc cognomine arguant. Sed, ut verum fatear, quæ hactenus ad

firman-

firmandam adversus exceptiones vulgatam opinionem de Vaballatho Odenati ex Zenobia filio allata sunt, mihi non omnino satisfaciunt: 1. enim observo *Vopiscum*, qui solus Vaballathi mentionem facit, eum Zenobiæ quidem; sed non Odenati filium perhibere: Nihil ergo priscorum Scriptorum fide nobis de Vaballathi patre constat; nisi prius fuerit demonstratum, Zenobiam alii prius connubio copulatam non fuisse, quam Odenato desponsaretur. 2. Si Vaballathus Odenati filius fuit, non assequor qua ratione TEBELLIUS POLLIO in vita Odenati ubi diligen-
 tissime posteros ejus recenset, hunc prætermis-
 serit: Ejus verba sunt: *Odenatus assumto nomine
 primum regali cum uxore Zenobia & filio majore cui
 erat nomen Herodes, minoribus Herenniano & Timo-
 lao, collecto exercitu contra Persas profectus est: Ad-
 dendum suisset post Herodes, & fratre ejus Vaballa-
 tho.* Pollio enim Vaballathum, qui rerum ge-
 starum gloria tanquam Socius Romanorum He-
 renniano & Timolao clarius erat, ignorare nullo modo potuit. 3. Ingeniosa quidem est illa de ΑΘΗΝΟΥ ex Syro Odenati nomine ad græci oris euphoniam conformatio- & inflexione Eruditorum conjectura; sed quæ plus subtilitatis quam roboris habet; & ad tuendam opinionem, quæ nullis aliis præsidiis munita est, parum facit: In Inscriptionibus Palmyrenis ΟΥΔΑΙΝΑΘΟΣ & in nummis sine inflexione ad græcam pronunciatio- nem mentio fit: & si absque gravibus rationibus ad hanc nominum permutationem tanquam ad sacram ancoram configere liceret; nihil omnino certum, nihil constans esset: & optimus in hoc Literarum genere arbiter esset, qui frontis

minus

minus haberet. His rationibus motus vulgatam etiam opinionem rejicio, & Vaballathum Zenobiæ filium VOPISCI auctoritate agnosco, eum tamen non ab Odenato (quod sine teste hactenus affirmant plurimi) sed ex priore Zenobiæ conjugio Athena Patre genitum esse nummorum fide autumo: Quæ opinio hoc in primis nomine sese commendare videtur, quod plana & facilis, nullis difficultatibus premitur, neque antiquis monumentis vim facit, & iisdem sese armis tuetur, quibus reliquæ tantum non subvertuntur: Quid enim mirum TREB. POLLIONEM in recensendis Odenathi filiis nullam Vaballathi mentionem facere, si AΘHNOY, non Odenati filius fuit? Accedit, ut infra suo loco demonstratum ibo, quod Vaballathus Herennianum & Timolaum ætate tantum antecesserit, ut vero non sit simile germanos ex eodem parente fratres fuisse. Hinc & nodum in scirpo querere videntur illi, qui non fuisse ex Zenobia natum, inde putant manifestum esse, quod cum Aureliano contra Zenobiā steterit; hoc autem ex nummis adstruunt Aureliani, quorum aversa Caput & Nomen Vaballathi præfert, quo ipso extra controversiam poni censem Vaballathum Aureliani contra Zenobiā Socium fuisse, atque ita concludunt, si Zenobiæ filius fuisset, & a partibus ejus in bello stetisset; non conjungi uno nummo cum Aureliano Zenobiæ hoste potuisse: Sed levioris momenti est hie Scrupulus, quam qui seria refutatione indigeat: Quid enim necesse est filium seu Principem Juventutis semper a matris partibus stare? Docuit contrarium suo exemplo Pharnaces, qui a parente suo Mithridate deficiens ad Romanos transit: Neque ubi silent

historia, conjecturis indulgere velimus, difficile est ejus facti causas & rationes comminisci vero similimas: Cum enim Vaballathus, e vivis erepto Athena patre & a Mœonio interfecto Odenatho atque Herode jam major natu & prudentia, minoribus Herenniano & Timolao Odenathi filiis existentibus; ad imperii societatem adspiravisset matre Zenobia pertinaciter repugnante, quæ filiorum Herenniani & Timolai nomine imperium sola invadere & tenere voluit: non sine exemplo ad Romanos se contulit, ut illorum præsidio & amicitia munitus aliquam inter suos sibi auctoritatem conciliaret, & ad ditionem eos a quibus fugerat suo exemplo permoveret: a quibus benignè exceptus & mox ab Aureliano in Sociorum numerum cooptatus, Romanorum partes contra Zenobiam deinceps strenue defendit: Ut adeo opus non sit cum FRANCISC. ANGELO. NI statuere Aurelianum non Vaballathi honori, sed suæ gloriae consulere voluisse, ut ostenderet quantum regem devicisset, & cum matre in triumphum duxisset, neque cum SALMASIO comminisci, Aurelianum quod sibi fœminæ mentionem minus gloriosam putaret, Balathi filii effigiem prætulisse. Hæc ad priorem Quæstionem: Restat altera: sc. Quorum nomine Zenobia orientale Imperium tenuerit? VOPISCUS in *Aurelianis* c. 38. *Hoc quoque ad rem pertinere arbitror, Balbati filii nomine Zenobiam, non Timolai & Herenniani, imperium tenuisse, quod tenuit.* Contra TREB. POLLIO, in *Herennianis*. Odenatus moriens reliquit Herennianum & Timolaum, quorum nomine Zenobia, usurpato sibi imperio, diutius, quam fœminam decuit, Remp. obtinuit. Et in Zenobiæ vita:

vita: Post Odenathum maritum imperiali Sagulo perfusso per humeros habitu, donis ornata, diademate etiam accepto, nomine filiorum Herenniani & Timolai, diutius quam fæmineus Sexus patiebatur, imperavit. Ita cum duo isti Scriptores sibi e diametro adversentur altero affirmante quod alter negat, cui præ altero fides adhibenda sit, parum constat: Et quidem si VOPISCUM audiamus, suspecta nobis erit Pollionis auctoritas; de eo enim in *Aurel. Tiberianum* quondam judicasse refert, quod multa incuriose, multa breviter prodiderit Pollio. Contra si POLLIONEM consulamus, nulla erroris suspicio subest: cum enim in diversis locis hoc argumentum attingat, sibi ipsi semper constat, & de singulari Zenobiæ erga Herennianum & Timolaum amore luculentum testimonium perhibet: videsis vitam *Herod.* & *Mæonii*. VOPISCUS vero quod altero loco adstruit, altero confellit: Si quidem Cap. 22. in *Aurel.* aperte profitetur; FILIORUM nomine Orientale tenuisse imperium Zenobiam; quo testimonio ipsam Pollionis fidem confirmat, suam labefactat: Præterea fallitur VOPISCUS in eo dum Timolao & Herenniano Imperium negat, quod tribuit POLLIO, & nummi confirmant tam singulares alterius, quam conjunctus utriusque; qui secundi anni Imperii memorierunt. Accedit quoque Aureliani testimonium omni exceptione majus (a nemine quod sciam hactenus observatum) qui in publicis Literis, quas post devictam & in triumpho ductam Zenobiæ ad Senatum dederat, ut captivæ mulieri testimonium ferret; aperte profitetur: Nec ego illi vitam conservassem, nisi eam scissim multum Rom. Reip: profuisse, cum SIBI, vel LIBERIS SUIS Orientis ser-

varet Imperium. Denique Zenobiam Vaballathi nomine Imperium nunquam tenuisse; contra vero Vaballathum statim post Odenati cædem una cum matre Imperium invasisse, nummorum fide probatur: Pone Aurelianum sub finem A. CCLXX ad Imperium accessisse; at triennio ante Aurelianum Vaballathum jam regnasse nummorum fide constat, quorum altera facie legitur inscriptio ΑΥΤ. Κ. Λ. ΑΥΡΗΑΙΑΝΟΣ ΣΕΒ. Λ. Α. aversa autem ΑΥΤ. ΕΡΜΙΑΣ ΟΥΑΒΑΛΛΑΘΟΣ ΑΘΗΝΟΥ. L. Δ. adeoque primus Aureliani incidit in quartum Vaballathi annum: Quod magis confirmatur altero nummo, qui Aureliani secundum & Vaballathi quintum refert: quinimmo apud BANDURIUM invenias nummum, qui Aureliani λυ. ναβ. δ. cum Vaballathi ε. congruere arguit; ex quo liquet, Aurelianum demum ad Imperium accessisse, cum Vaballathus quartum regni annum jam suit egressus: Ita Vaballathus sub auspicio A. CCLXVI jam Imperium capessivit: Mors vero Odenati, uti ex nummis Zenobiæ ac Vaballathi, nec non Aureliani Triumpho conjicitur, si non in ultimum Gallieni, tamen in proxime superiorem annum incidisse videtur: Gallienus autem teste ZONARA Tom. 2. in ejus vita & TR. POLLIONE regnavit annos XV: ita necesse est, Odenathum anno Gallieni XIV aut ineunte XV, qui supremus Gallieno fuit, a Mæonio interfectum, uxori Zenobiæ ac filiis imperium reliquisse: Desiit autem Gallienus in terris morari A. CCLXVII. Ita constare arbitror, siquidem calculum recte subduximus, Vaballathum statim post Odenati necem una cum Zenobia matre Imperium sibi usurpare, ac prouide hallucinari VO.

PISCUM, dum perhibet *Balbati nomine Zenobiam Imperium unquam tenuisse*; neque etiam locum habere posse ingeniosam illam conjecturam, qua distinguendo tempora Trebellium Vopisco conciliare Eruditi tentarunt, quasi Zenobia aliquamdiu tantum nomine Vaballathi Imperium tenuerit, mox digresso a Zenobia Vaballatho, reliquorum filiorum nomine Herenniani & Timolai Imperium eadem continuaverit. Nimirum ita VOPISCUS suo exemplo confirmavit, quod in *Aurel.* perhibet; *Neminem Scriptorum, quantum ad historiam pertinet, non aliquid esse mentitum.* Id unum adhac notandum occurrit, quod apud BANDURIUM in *Numism. Impp.* p. 394. seqq. inter Aegyptiacos Aureliani numm Aer. III. recenseatur aliquis qui Aureliani L. T. cum Vhaballathi L. E. conjungit, quod mihi in mendo cubare videtur; Cum enim ut supra demonstratum est Aureliani primus & secundus annus cum Vaballathi quinto coincidat; fieri nequit ut cum eodem Aureliani quoque tertius conspiret. Has vero nebulas subactissimi Judicii Tui acies facile penetrabit & profligabit; nobisque in Antiquitatis rerumque a memoria nostra remotissimarum caligine clarissimam lucem accendet; quod abs Te, ILLUSTRIS PRINCEPS, in gravissimis argumentis & dudum & nuper factitatum, & universus Orbis Eruditus grata mente agnoscit, & Ingenii monumenta ætatem latura abunde docent; Inprimis vero nupera illa monumentorum rarissimorum Erudita explanatio, quæ rebus obscurissimis uberrimam lucem affundit, & in qua vel peritissimi harum rerum Arbitri, (quod de Clarissimo Canonicō Bapt. Ottio nostrate Tibi confirmare possum, cui ejus